



OBEC SLASKÁ

Slaská č.17

966 22 Lutila

VÝROČNÁ SPRÁVA

ZA ROK 2013

OBSAH

Úvodné slovo

1. Základná charakteristika obce

1.1 Geografické údaje

1.2 Demografické údaje

1.3 Symboly obce

1.4 História obce

1.5 Pamiatky

1.6 Významné osobnosti obce

1.7 Výchova a vzdelávanie

1.8 Zdravotníctvo

1.9 Sociálne zabezpečenie

1.10 Kultúra

1.11 Šport

1.12 Hospodárstvo

1.13 Organizačná štruktúra obce

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

2.1 Plnenie príjmov za rok 2013

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2013

3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013

3.1. Hospodárenie fondov obce

4. Účtovný prehľad

4.1 Bilancia aktív a pasív

4.2 Informácia o výnosoch a nákladoch

5. Prehľad o poskytnutých dotáciách

6. Vývoj pohľadávok a záväzkov

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Významné investičné akcie v roku 2013

7.2 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

7.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Úvodné slovo

Výročná správa obce Slaská za rok 2013, ktorú predkladáme, poskytuje reálny prehľad na činnosti obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku.

Obec Slaská plnila v sledovanom roku úlohy, ktoré jej vyplývajú najmä z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, Ústavy Slovenskej republiky a ďalších zákonov, ktorými sa obec riadi pri zabezpečovaní samosprávnych kompetencií.

Orgány obce – starosta obce a obecné zastupiteľstvo svojou činnosťou naplnili úlohy, ktoré sú im zverené kompetenciami podľa ustanovení zákonov.

1. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Názov: Obec Slaská
Adresa pre poštový styk : Obecný úrad, Slaská č. 17, 966 22 Lutila
IČO: 00320994
DIČ: 2020529786
Web stránka: www.slaska.sk

Právna forma: obec

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi predovšetkým zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zákonom SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a inými právnymi predpismi.

1.1 Geografické údaje

Celková rozloha obce : 1600 ha

Nadmorská výška : 375 m

Obec Slaská sa nachádza pod Kremnickými vrchmi. Kataster obce od najvyššieho vrchu 641 m nad morom po 375 m . Na severe a na juhu sú z obce prístupy do Kremnice a ďalších obcí údolia Kremnického potoka.

Pôvodná zástavba obce Slaská vznikala ako hromadná dedina. Pôvodné centrum obce tvorí historické námestie rozšíreného ulicového typu, orientované severojužne, ktoré zakončuje vybudovaným parčíkom. Nad obcou na návrší dominuje kostol, pod ním pôvodná fara. Zástavba obce sa rozkladá okolo potoka Slaská, v náročnom teréne. Prevažuje individuálna bytová výstavba. Bytovka je situovaná pri Slaskom potoku severne od historického námestia. Na hlavnej ceste, ktorá sa stáča okolo kostola a potom okolo objektu obecného úradu s kultúrnym domom, má obec vybudované obchodné centrum s príľahlou oddychovou zónou. Novú areálovú vybavenosť pri vstupe do obce predstavuje areál športových ihrísk.

Rozvoj sídla je na severe limitovaným úzkym údolím Slaského potoka s perspektívou chatovej oblasti, na severozápade trvalým trávny porastom, na východe obtiažnym terénom a od severu cez západ až po juh ochrannými pásmi elektrického vedenia.

1.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2013 : 489

z toho :

- muži 192
- ženy 195
- chlapci 43
- dievčatá 59

Národnostná štruktúra – podľa posledného sčítania obyvateľov z roku 2011 (na počet obyvateľov 466):

- slovenská 403
- rómska 19
- česká 1
- nezistená 43

Vývoj počtu obyvateľov

- prihlásení 14
- narodení 4
- odhlásení 8
- zomrelí 6

1.3 Symboly obce



Erb, vlajka, pečať tvoria trojicu symbolov obce. Na tvorbu každého z nich sa vzťahujú osobitné heraldické, vexiloogické a sigilografické zákonitosti, pravidlá a zvyklosti.

Postava biskupa sv. Gála, ktorý je patrónom kostola sa dostala aj do obecnej pečate. Staršiu poznáme podľa pečatidla datovaného rokom 1685. Jeho kruhopis znie SIGILLVM PAGI SZLASKA (pečať dediny Slaská)

Kruhopyis je ovenčený vencovkou, prerušenou štyrmi hviezdikami. V strede pečatného poľa je zobrazený biskup s berlou. Po jeho bokoch je rozložený letopočet 1685.

Rovnaký motív je aj v mladšej pečati. V jej strede tiež stojí biskup – sv. Gál s berlou a krížom. Kruhopyis je však nemecký a znie SIEGEL SZLASKA GEMEINDE (pečať obce Slaská).

Obsah erbu obce Slaská vychádza zo staršej obecnej pečate. Vzhľadom na veľmi častý výskyt postavy biskupa v obecných pečatiach a erboch je v erbe obce Slaská kvôli identifikácii zachovaný aj motív vencovky.

S ohľadom na heraldické pravidlá erbovej tvorby, podľa ktorých je potrebné v erbe klásť kov na farbu, či farbu na kov, je vzhľadom na obsahovú náplň erbu najvhodnejšie sfarbenie – biskup strieborný, vavrínové ratolesti zlaté.

Erb obce Slaská, vychádzajúci z historickej predlohy má podobu:

V modrom štíte v striebornom rúchu, striebornej, zlatolemej mitre, pred sebou so zlatou šikmou berlou, ovenčený zhora a zdola vždy dvomi zlatými striebroplodými vavrínovými vetvičkami, medzi nimi po jednej drobnej striebornej hviezde.

Znamenie je vložené do dolu zaobleného, tzv. neskorogotického, či tiež španielskeho heraldického štítu. V zmysle heraldickej konvencie bude možné zlatú podľa potreby zamieňať aj žltou farbou. Pri čierno-bielom vyjadrení farieb sa modrá vyjadrí vodorovným šrafovaním, zlatá bodkovaním a strieborná ostáva voľná.

Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, bielej, modrej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny listu.

Pečať obce Slaská je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopolisom OBEC SLASKÁ. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s obecnými symbolmi. Od obecnej pečate môžeme odvodiť okrúhle pečiatky obce. Ich pečatné pole sa nelíši od obecnej pečate, no kruhopis sa mení podľa toho, či ide o pečiatku starostu, obecného zastupiteľstva, alebo obecného úradu.

1.4 História obce

Obec Slaská bola pôvodne majetkom ostrihomského arcibiskupstva, od r. 1685 sa stala súčasťou arcibiskupského panstva vo sv. Kríži a od r. 1776 bola v majetku Banskobystrického biskupstva.

Obec sa po prvý raz spomína r. 1454 pod názvom SZLIEZKA. Z rovnakého obdobia, z akého pochádza najstaršia zmienka o obci pochádza aj miestny kostol. Bol postavený v 15. storočí v gotickom štýle a zasvätený sv. Gálovi. V 16. storočí bol renesančne upravený a v r. 1654 radikálne obnovený. Z tohto roku pochádza kostolná veža, krstiteľnica i opevnenie.

1.5 Pamiatky

Medzi kultúrne pamiatky sa zaraďujú:

- Liatinové kríže na cintoríne (cca 20 ks)
- Kaplnka (severovýchodne nad obcou)
- Drevený kríž pri dome súp. č. 57 (parc. č. 238)
- Božie muky – murované, pri parc. č. 199
- Sýpky združené – dvojpodlažné – na par. Č. 422 a 423. 433 a 434
- Sýpka dvojpodlažná (parc. č. 15)
- Severný drevený štít d.č. 162 (parc. č. 502) s ozdobnou lištou – okrídlením a výzorníkmi
- Dom súp.č. 180 – poschodový dom (znaky nemeckého kam. Domu, južná časť so štukovými prvkami)
- Skupina domov č. 190, 191, 192, 193 a 198 s umelecko remeselnými a architektonickými prvkami (štíty, výzorníky, tektonika fasád, nika, tvaroslovie okien) parc. č. 665, 669, 684, 696 a 698.

Evidované nehnuteľné národné kultúrne pamiatky

- Rímsko - katolícky kostol sv. Galla (Havla) s opevnením – č. ústredného zoznamu pamiatkového fondu 1264/1; renesančný z konca 15 st.
- Bašta (v opevnení) – č. ÚZPF 1264/2 (parc.č. 1 k.ú. Slaská) pri kostole

1.6 Významné osobnosti obce

Ing. Zdenka Kramplová

V roku 1998 bolo pani Kramplovej udelené čestné občianstvo obce Slaská za jej zásluhy pri rozvoji obce. V rokoch 1997 – 1998 pôsobila ako ministerka zahraničných vecí SR. S obcou Slaská je spätá od detských čias, kedy tu trávila prázdniny u starých rodičov.

Jozef Ilnát

Rodák obce Slaská, ktorý emigroval do zahraničia a počas svojho života pomáhal Slovákom žijúcim v zahraničí. Po smrti si žiadal byť pochovaný v rodnej obci. Jeho pozostatky sú uložené v miestnom cintoríne v Slaskej.

1.7 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti sa v našej obci nenachádza predškolské zariadenie ani základná škola. Demografické údaje nenaznačujú, že by sa tento stav v blízkej dobe mohol zmeniť. V obci sa plánuje s výstavbou novej bytovej časti.

Výchovu a vzdelávanie zabezpečujú pre deti z obce Slaská Základná škola so sídlom v Janovej Lehote a základné školy so sídlom v Žiari nad Hronom.

Deti predškolského veku navštevujú materské školy v Žiari nad Hronom a v Janovej Lehote.

1.8 Zdravotníctvo

V obci nie je zriadené žiadne zdravotné zariadenie. Zdravotnú starostlivosť pre občanov poskytuje sieť neštátnych zdravotníckych zariadení v okresnom meste Žiar nad Hronom. V niektorých prípadoch občania navštevujú aj Fakultnú nemocnicu s poliklinikou F.D. Roosevelta v Banskej Bystrici, súkromné očné centrum OFTAL vo Zvolene.

1.9 Sociálne zabezpečenie

Obec v rámci sociálnych služieb nezabezpečuje opatrovateľskú službu. Občania, ktorí takúto službu potrebujú, môžu osloviť opatrovateľskú službu zo Žiaru nad Hronom. Občania využívajú i služby Domova sociálnych služieb v Janovej Lehote, ktorý poskytuje celodennú starostlivosť. Obec prostredníctvom Slovenského červeného kríža ponúka občanom možnosť stravovania. Vývarovňu pre seniorov prevádzkuje SČK priamo v obci. Obec finančne prispieva dôchodcom na obedy.

Demografické údaje naznačujú, že starších občanov pribúda a v budúcnosti by bolo vhodné zriadiť denný stacionár.

1.10 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci je realizovaný vďaka významnej podpore zo strany obecného úradu, občianskych združení a spolkov. Obecný úrad podporuje činnosť občianskych združení a spolkov, ktoré sa sústreďujú práve na spoločenské aktivity. Podpory sa spolkom a organizáciám dostáva vo finančnej forme, ako aj vo forme bezplatného poskytovanie priestorov vrátane úhrady režijných nákladov. Najdlhšie trvajúcou akciou je organizovanie dňa detí, ktorá je každý rok zameraná na inú tému. Deti musia plniť rôzne športové disciplíny, no nakoniec je každé obdarené hodnotným darčekom, na ktorý prispievajú i sponzori. V mesiaci máj sa obnovila tradícia stavania mája. V tomto roku sa konal tretí ročník a každým rokom pribúda zúčastnených. V júni sa obnovila tradícia pálenia jánskeho ohňa. Táto akcia sa tiež dostáva do povedomia občanov. V októbri sa stretávajú dôchodci v rámci mesiaca úcty k starším. V decembri sa druhýkrát konal Mikulášsky prípitok pri vianočnom stromčeku. Obec tiež pravidelne organizuje tanečnú zábavu 25.12. v roku.

Jednota dôchodcov Slovenska: Činnosť tejto organizácie je pestrá a rôznorodá. Seniori sa zúčastňujú aktivít organizovaných vlastnými kapacitami, či okresnou organizáciou JDS alebo

obcou. V rámci svojho programu sa zúčastňujú kultúrnych podujatí, poznávacích zájazdov a nebránia sa ani zveľaďovať obec udržiavaním zelene v oddychovej zóne a parčíku.

OZ PRO SLASKÁ: Zastrešuje niektoré akcie, ktoré sa počas roka v obci konajú. Členmi tohto združenia sú občania rôznych vekových kategórií. V roku 2013 spolupracovali pri akcii stavania mája, svättojánskej vatre, dňoch jarnej čistoty. Finančne podporili stolnotenisový turnaj a deň detí. Členovia upravili plochu na korčuľovanie detí v areáli bývalého JRD.

Dychová hudba: Má v obci dlhoročnú tradíciu. Počas mnohých rokov sa v dychovej hudbe striedali rôzni kapelníci i hudobníci. Od roku 2012 pôsobí v obci dychová hudba Slašťanská kapela (bývalá Žiaranka). Počas roka sa zúčastnila na koncertných vystúpeniach a na festivale v Sebedraží. Pre občanov obce Slaská odohrala v lete koncert na miestnom futbalovom ihrisku a pred Vianocami zahrala koledy na Mikulášskom prípitku. V októbri pri príležitosti sviatku patróna kostola zahrala mariánske piesne pre veriacich pri kostole.

1.11 Šport

Obec na športovom poli reprezentovalo v roku 2013 futbalové mužstvo mužov, ktorí hrajú za okresnú súťaž v I. triede. V lete sa odohral IV. ročník futbalového turnaja o pohár starostu obce Slaská. Zúčastnili sa ho tímy z Janovej Lehoty, Lutily a Dolnej Trnávky. Tieto aktivity organizuje OZ Športový klub Slaská.

V zimnom období sa v sále kultúrneho domu odohral stolnotenisový turnaj, na ktorom štartovalo viac ako 20 účastníkov, ktorí boli rozdelení do kategórií dospelých a detí. Tretie miesto v kategórii dospelých obsadil p. Nuňuk, druhé p. Jakubeje a víťazné miesto získal pán Čech. Medzi deťmi tretia priečka patrila Pacherovi, druhá Friebertovi a prvú obsadil Kostelník.

Občania majú počas celého roka možnosť navštevovať minifitnescentum a tak popracovať na svojom tele. Ženy a dievčatá mali možnosť cvičiť zumbu pod vedením trénerky Žofie Žabkovej.

1.12 Hospodárstvo

V obci sú pre obyvateľov k dispozícii služby v oblasti maloobchodu a pohostinskej činnosti. Ponúkaný sortiment v predajni COOP JEDNOTA Žarnovica, s.d. je zameraný hlavne na potraviny a drogistický tovar. Pohostinské služby poskytuje živnostník Tomáš Hurtík. V obci má Slovenská pošta, a.s. zriadené poštové stredisko. V bývalej materskej škole má prenajaté priestory Slovenský červený kríž, ÚS Žiar nad Hronom, ktorý poskytuje sociálne služby ako je donášku teplého jedla, pranie a žehlenie prádla, spoločné stravovanie pre mobilných občanov a iné činnosti vyplývajúce zo zákona o Slovenskom Červenom kríži.

Na území obce Slaská v oblasti poľnohospodárstva pôsobí Pozemkové spoločenstvo poľnohospodárskych a lesných pozemkov a urbárikov obce Slaská a spoločnosť TOBYROW, s.r.o.. Pozemkové spoločenstvo sústreďuje svoje aktivity na obhospodarovanie pozemkov, kým spoločnosť TOBYROW, s.r.o. sa venuje chovu hovädzieho dobytku.

V obci sa nenachádza priemyselná zóna. V obci má sídlo podnikania niekoľko živnostníkov, ktorí sa venujú rôznym činnostiam podnikania.

Služby v obci poskytujú:

Obecný úrad v Slaskej.

Predajňa COOP Jednota Žarnovica, s.d., prevádzka Slaská.

Pohostinstvo Tomáš Hurtík.

Slovenská pošta a.s. – poštové stredisko.

Farský úrad Slaská.

Slovenský červený kríž ÚS Žiar nad Hronom, Slaská 225.

1.13 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce

Za starostu obce Slaská bol na obdobie 4 rokov v priamych voľbách zvolený Daniel Gelien. Voľby starostu obce sa konali 27. novembra 2010.

Obecné zastupiteľstvo

Obecné zastupiteľstvo obce Slaská tvorí 5 poslancov zvolených na obdobie 4 rokov v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 27. novembra 2010. Poslancami obecného zastupiteľstva sú:

Zdenko Fronc

Arnošt Göth, Ing. - zástupca starostu obce

Miroslav Hric, Ing.

Peter Hric, Ing.

Miriám Ťahúňová, Ing.

Obecné zastupiteľstvo v Slaskej rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa v roku 2013 konali v termínoch - 14.3.2013, 4.6.2013, 15.8.2013, 9.10.2013, 13.12.2013.

Hlavný kontrolór obce

Do funkcie hlavného kontrolóra obce bol na základe výberového konania konaného dňa 7.8.2008 na zasadnutí OZ uznesením č. 23/2008 zvolený JUDr. Ján Belička na obdobie 6 rokov od 1.9.2008 do 31.8.2014 s pracovným úväzkom 0,15.

Hlavný kontrolór JUDr. Ján Belička pracoval v roku 2013 v zmysle plánu práce na I. polrok 2013, ktorý zobralo na vedomie OZ na zasadnutí dňa 12.12.2012 uznesením č. 83/2012 a plánu práce na II. polrok 2013, ktorý OZ zobralo na vedomie na zasadnutí 04.06.2013 uznesením č.18/2013.

Schválené právne normy obce Slaská:

VZN 3/2013 o nakladaní s KO a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Slaská

VZN 4/2013 o miestnom poplatku za KO a drobné stavebné odpady na území obce Slaská

VZN 5/2013 o miestnych daniach na území obce Slaská

Obecný úrad:

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Zamestnanci obce na úseku obecného úradu:

- 1) Anna Hurtíková, administratívna pracovníčka.
- 2) Zuzana Mojžišová, administratívna pracovníčka.
- 3) Peter Mácel, asistent starostu obce.

Rozpočtové organizácie:

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie.

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom.

Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacich na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv.

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtu obce:

- podiely na daniach v správe štátu,
- dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy:

- k rozpočtu iných obcí
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné úlohy.

Po finančnej stránke v roku 2013 zabezpečovala obec plnenie úloh vlastnými prostriedkami a prostriedkami zo štátneho rozpočtu SR podľa schváleného rozpočtu. Finančný a programový rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom (OZ) dňa 12.12.2012 uznesením č. 87/2012. V priebehu roka boli vykonané rozpočtové opatrenia navrhnuté starostom obce a schválené OZ:

- Rozpočtové opatrenie č. 1 schválené OZ dňa 4.6.2013 uznesením č. 19/2013.
- Rozpočtové opatrenie č. 2 schválené OZ dňa 13.12.2013 uznesením č. 67/2013.

Na základe zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov bol predložený záverečný účet obce za rok 2013, v ktorom sú uvedené údaje o rozpočtovom hospodárení obce.

Obec v súlade s ustanovením § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu, k štátnym fondom a k rozpočtu vyššieho územného celku.

Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov a podľa platnej rozpočtovej klasifikácie. Rozpočet obce bol zostavený v členení:

Bežný rozpočet (bežné príjmy a bežné výdavky).

Kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky).

Finančné operácie.

Schválený rozpočet bol zostavený ako mierne prebytkový a po poslednej úprave rozpočtu ako vyrovnaný.

eur		
Rozpočet - príjmy	schválený	upravený
Bežné príjmy	124 000	157 441
Kapitálové príjmy	1 000	5 300
Finančné operácie	5 000	6 890
SPOLU	130 000	169 631

eur		
Rozpočet - výdavky	schválený	upravený
Bežné výdavky	124 000	157 441
Kapitálové výdavky	3 000	12 190
Finančné operácie	0	0
SPOLU	127 000	169 631

2.1 Plnenie príjmov za rok 2013

Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z.z. v súlade s rozpočtovou klasifikáciou.

Celkové príjmy rozpočtu obce (vrátane príjmových finančných operácií) v roku 2013 boli vo výške **171 065,01 €**.

Bežné príjmy

- **Dane z príjmov a kapitálového majetku**

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
60 000	65 000	65 370,40	101

Obci Slaská bol v roku 2013 poukázaný podiel na výnose dane z príjmov fyzických osôb vo výške 65 370,40 €.

- **Dane z majetku**

eur

Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
44 000	46 000	45 693,82	99

Schválený rozpočet dane z majetku predstavoval ročný predpis dane z nehnuteľností (pozemky, stavby) pre fyzické a právnické osoby. Rozpočet sa nenaplnil z dôvodu neuhradenia predpísanej dane z nehnuteľností.

- **Dane za tovary a služby**

eur

Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
4 700	5 100	5 257,24	103

Schválený rozpočet predstavoval predpis dane za psa, poplatok za užívanie verejného priestranstva a poplatok za komunálne odpady. Rozpočtovaná položka bola mierne prekročená.

- **Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku**

eur

Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
6 945	10 195	10 372,41	102

Schválený rozpočet predstavoval poplatky z prenajatých pozemkov, poplatkov za hrobové miesta, z prenájmu budov a priestorov, z prenájmu strojov. Poplatky boli uhrádzané na základe zmlúv o prenájme.

- **Administratívne poplatky a iné poplatky a platby**

eur

Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
5 000	5 000	5 430,15	109

Schválený rozpočet predstavoval príjmy za správne poplatky na základe osvedčovania podpisov a listín a ostatné miestne poplatky - poplatky za vyhlásenie v miestnom rozhlase, stravné, z predaja zberných nádob na odpad, platby za úhradu faktúr za výučbu AJ

pracovníkov obce, za vyseparovaný odpad, vyplatenie odmeny za separáciu a poplatok z recyklačného fondu a za prieskumné územie.

- **Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov**

eur

Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
15	15	12,21	81

Schválený rozpočet predstavuje úroky z vkladov na bankových účtoch v peňažnom ústave.

- **Ostatné príjmy**

eur

Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
0	9 350	9 266,46	99

Schválený rozpočet predstavuje príjmy z reklamácie na pracovnú obuv, a príjem z úhrady trov súdneho konania so spoločnosťou AZEX, s.r.o., Janova Lehota.

- **Granty a transfery**

Obec Slaská v roku 2013 prijala nasledovné granty a transfery.

Poskytovateľ	suma v eur	účel
Ministerstvo vnútra SR	886,76	voľby do VUC
ÚPSVaR	461,44	rodinné prídavky
Ministerstvo dopravy SR	1 186,61	na vyspravku výtlkov ciest
ÚPSVaR	4 988,88	mzdy – dohoda 26 §50j
ÚPSVaR	2 400,00	mzdy – dohoda 13 §50j
ÚPSVaR	480	mzdy – dohoda 41 §50j
ÚPSVaR	6 142,81	mzdy – dohoda 3 §50j
Ministerstvo vnútra SR	156,09	register obyvateľov
Obvodný úrad ŽP	45,81	prenesené kompetencie – živ.prostr.
SPOLU:	16 748,40	

Poskytnuté granty a transfery boli v roku 2013 použité v plnej výške a zúčtované.

Kapitálové príjmy

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
1 000	5 300	5 268,87	99

Príjem z predaja hnutel'ného a nehnuteľného majetku obec rozpočtovala vo výške 1000 eur, ale v priebehu roka rozpočet upravovala podľa potreby. V roku 2013 obec predala pozemky v hodnote 5 268,87 eur na základe kúpno – predajných zmlúv.

Finančné operácie

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
5 000	6890	6657,17	97

Príjmy finančných operácií pozostávajú zo zostatku nevyčerpaných prostriedkov z roku 2012. To znamená z poskytnutej dotácie z ÚPSVaR na rodinné prídavky vo výške 30,31 eur. Na základe uznesení OZ sa previedla z rezervného fondu obce do príjmov finančných operácií suma 6 626,86 eur. Tieto príjmy sa použili na nákup pozemkov a rekonštrukciu javiska v sále kultúrneho domu.

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2013

Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z.z. v súlade s rozpočtovou klasifikáciou.

Celkové výdavky rozpočtu obce (vrátane výdavkových finančných operácií) v roku 2013 boli vo výške **164 515,67 eur**.

Bežné výdavky boli hradené z bežných príjmov obce, teda z daní a poplatkov, z výnosu dane z príjmov a prostriedkov poskytnutých zo ŠR a ÚPSVaR. Bežné výdavky boli v roku 2013 čerpané vo výške **153 686,90 eur**.

Kapitálové výdavky boli použité na odkúpenie pozemkov podľa kúpno – predajných zmlúv. Na základe zmluvy o dielo na zhotovenie stojiska pri zbernom dvore a rekonštrukcie podlahy javiska v sále kultúrneho domu. Kapitálové výdavky boli v roku 2013 čerpané vo výške **10 828,77 eur**.

Výdavkové finančné operácie v roku 2013 neboli čerpané.

Údaje o plnení rozpočtovej klasifikácie

Bežné výdavky

Funkčná klasifikácia

01.1.1.6 – Verejná správa

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
61 958	96 325	95 094,10	99

Táto podtrieda funkčnej klasifikácie zahŕňa výdavky na činnosť obecného úradu. Patria sem výdavky na mzdy, odvody do poisťovní sociálneho a zdravotného zabezpečenia, odvody do sociálneho fondu zamestnancov aparátu obecného úradu, hlavného kontrolóra obce a starostu obce. Výdavky na energie, vodné, telefónne poplatky, internetové služby, poštové služby, výdavky na nákup kancelárskeho materiálu, hygienických potrieb, výdavky na noviny, odbornú literatúru, poplatky za údržbu softvéru, licencií, reprezentačné výdavky. Výdavky na pohonné hmoty, servis a údržbu služobného vozidla Renault, údržbu výpočtovej techniky a prevádzkových strojov, inzerciu v novinách, výdavky na činnosť spoločného stavebného úradu, audítorské služby, právne služby, posudky, správne poplatky, kolkové známky, poistenie budov, daň z príjmu, poplatky za rozhlas, členské príspevky.

-tarifný plat, odmeny, poistné	47 352,21 €
-energie, voda, komunikácia	5 026,18 €
- materiál, knihy, softvér, reprezentačné.....	1 521,21 €
- dopravné , údržba	2 302,53 €
- služby.....	38 363,49 €
- členské príspevky	326,58 €

01.1.2 - Finančná a rozpočtová oblasť

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
300	370	379,69	102

Táto podtrieda funkčnej klasifikácie zahŕňa výdavky z poplatkov za vedenie účtov v banke.

-poplatky banke	379,69 €
-----------------------	----------

01.6.0- Všeobecné verejné služby

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
500	892	886,76	102

Z rozpočtovaných výdavkov boli hradené výdavky na voľby do samosprávnych krajov. Na tieto výdavky bola poskytnutá dotácia zo štátneho rozpočtu.

-odmeny členom volebnej komisie, poistné, poštovné, materiál, strava, cestovné 886,76 €

03.2.0 - Ochrana pred požiarmi

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
50	90	100,28	111

Táto podtrieda funkčnej klasifikácie zahŕňa výdavky na požiaru ochranu. V roku 2013 sa hradili výdavky na elektrickú energiu v budove požiarnej zbrojnice, skontrolovali a opravili sa hasiace prístroje.

-energie..... 56,90 €

-hasiace prístroje..... 43,38 €

04.5.1.3 - Správa a údržba ciest

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
570	3 450	3 283,38	95

Z rozpočtovaných výdavkov sa zakúpil materiál a palivo na zimnú údržbu ciest a chodníkov, uhradilo sa nájomné za prenájom miestnej komunikácie (SPF). Obec získala finančné prostriedky vo výške 25 € na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na vykonávanie pôsobností špeciálneho stavebného úradu pre miestne komunikácie a účelové komunikácie. V roku 2013 sa táto dotácia nečerpala. Obec tiež získala účelovo určené finančné prostriedky z Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR na základe uznesenia vlády č. 134/2013 a 184/2013 vo výške 1 186,61 € na riešenie kritického stavu cestnej infraštruktúry v pôsobnosti obce po zimnej prevádzke. Dotácia bola v plnej výške vyčerpaná.

-materiál34,57 €

-palivo.....607,46 €

-údržba 2 589,04 €

-nájomné za nájom 52,31 €

05.1.0 – Nakladanie s odpadmi

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
3 870	4 940	4 729,79	96

Rozpočet na nakladanie s odpadmi bol schválený na zabezpečenie odvozu KO od občanov a na systém separovaného zberu. V tejto kapitole sa použili finančné prostriedky na úhradu nákladov spojených s odvozom a likvidáciou komunálneho odpadu, na nákup PHM do traktora na odvoz separovaného zberu, uhradila sa spotreba elektrickej energie v zbernom dvore, zakúpili sa 110 l kontajnery, odpadové koše.

-energie.....56,54 €

-materiál.....1 156,31 €

- palivo.....254,12 €

- služby.....3 262,82 €

05.3.0- Znižovanie znečisťovania

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
4 145	12 440	12 437,53	100

V tejto kategórii výdavkov boli použité výdavky na základe dohody č.26/2012 a 3/2013 s ÚPSVaR o poskytnutí príspevku na podporu zamestnanosti na ochranu pred povodňami a na riešenie následkov mimoriadnej situácie podľa § 50 j zákona č. 5/2004 Z.z. o službách a na náklady úpravy odvodňovacieho rigolu v časti obce Priehrada.

-plat, poistné, SF, náhrady..... 9 601,30 €

-náradie, materiál.....2 676,23 €

- prepravné.....160,00 €

06.2.0 – Rozvoj obce

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
26 725	24 546	19 923,68	92

Obec Slaská zamestnávala pracovníkov aj na základe dohody č. 13/2013 a 41/2013 s ÚPSVaR o poskytnutí príspevku na podporu zamestnanosti na vykonávanie prác pri zveľaďovaní obce, údržbe verejných komunikácií, budov a pomocných prác. Finančné prostriedky z tejto kategórie boli použité na mzdy, poistné, materiál, pracovné oblečenie, palivo a oleje na kosenie , údržbu traktora, náhrady, stravovanie zamestnancov.

-plat, odmeny, poistné, SF, nemocenské dávky, náhrady.....16 254,38 €

- materiál, palivo na kosenie1 137,80 €

- palivo a údržba traktora1 617,87 €

- služby.....913,63 €

06.4.0 – Verejné osvetlenie

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
2 750	3 180	3 193,05	100

Z rozpočtovaných výdavkov boli prostriedky použité na spotrebu elektrickej energie na verejné osvetlenie, na nákup žiaroviek, štartrov, ističov do lúčov verejného osvetlenia, na montáž vianočnej výzdoby.

-energia..... 2 601,33 €

-materiál.....482,28 €

-údržba.....109,44 €

08.1.0 – Rekreačné a športové služby

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
5 670	4 170	4 057,33	97

Táto podtrieda funkčnej klasifikácie zahŕňa výdavky na športovú činnosť v obci. V roku 2013 sa poskytla dotácia OZ Športový klub Slaská vo výške 3 320 €. Hradili sa výdavky na elektrickú energiu, vodu, palivo na kosenie.

-energia, voda.....689,83 €

- palivo.....47,50 €

- dotácia3 320,00 €

08.2.0.9 – Ostatné kultúrne služby, vrátane kultúrnych domov

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
3 350	2 790	2 763,50	99

V rozpočtovej kapitole sú rozpočtované výdavky na organizovanie podujatia pri príležitosti MDD, mesiaca úcty k starším, poskytnutie dotácie pre ZO Jednoty dôchodcov Slovenska, OZ PRO Slaská. Hradili sa poplatky za elektrickú energiu v klube dôchodcov a kultúrnom dome, zakúpil sa bojler na vodu do kuchynky. Obec získala sponzorský príspevok na akciu MDD vo výške 200 €.

-energie563,42 €

-prevádzkové zariadenie, materiál195,64 €

- súťaže (MDD, dôchodci).....575,10 €

- dotácie.....1 229,34 €

08.3.0 – Vysielacie a vydavateľské služby

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
729	889	910,34	102

V tejto rozpočtovej kapitole boli rozpočtované výdavky na vydávanie obecných novín, poplatky za reprodukovanie hudby a údržbu miestneho rozhlasu. Odmenu na základe DOVP pri vydávaní obecných novín a poistné do poisťovní.

-DOVP..... 65,00 €

-poistné 12,70 €

-noviny Hlásnik, poplatky.....728,48 €

- údržba.....104,16 €

08.4.0 – Náboženské a iné spoločenské služby

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
11 550	2 649	2 594,32	98

Z rozpočtovaných výdavkov kategórie (630) boli použité finančné prostriedky za platby na elektrickú energiu v dome smútku, nákup PHM na kosenie cintorína, zakúpenie kytíc na pietne akty. Podľa príkaznej zmluvy sa uhradil poplatok za odbornú spôsobilosť pri prevádzkovaní pohrebiska. Na základe zmluvy o dielo sa upravilo hrobové miesto rodiny Ihnátovej na miestnom cintoríne, ktorý je v správe obce.

09.5.0 – Vzdelávanie

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
181	981	970,40	99

V tejto rozpočtovej kapitole boli rozpočtované výdavky na vzdelávanie zamestnancov obce. Výdavky tvoria úhradu faktúr za výučbu angličtiny a účastnícke poplatky na seminároch.

09.5.0.2 – Centrá voľného času

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
0	935	572	61

Táto podtrieda funkčnej klasifikácie zahŕňa výdavky na poskytnutie finančných prostriedkov pre záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území obce Slaská. V roku 2013 sa poskytol príspevok vo výške 65 € pre jedno dieťa.

10.2.0.2 – Ďalšie sociálne služby – staroba

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
1 300	1 300	1 299	100

V tejto rozpočtovej kapitole boli rozpočtované výdavky na príspevok na stravu pre dôchodcov stravujúcich sa v zariadení Slovenského červeného kríža.

10.7.0 – Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
152	494	491,75	99

Podľa rozhodnutia ÚPSVaR obec dostávala príspevok na rodinné prídavky na maloleté deti. Finančné prostriedky boli použité na nákup potravín, cestovného, potrieb pre deti, aby bola zabezpečená školská dochádzka dieťaťa.

Kapitálové výdavky

Funkčná klasifikácia

01.1.1.6 – Verejná správa

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
3 000	6 130	4 763,21	78

Rozpočtované kapitálové výdavky sa použili na nákup pozemkov.

05.1.0- Nakladanie s odpadmi

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
0	3 200	3 205,56	100

Kapitálové prostriedky sa použili na základe uznesenia OZ na zhotovenie stojiska pri zbernom dvore.

08.2.0.9 – Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov

eur			
Schválený rozpočet	upravený rozpočet	skutočnosť	plnenie v %
0	2 860	2 860	100

Kapitálové prostriedky sa použili na základe uznesenia OZ na rekonštrukciu podlahy javiska v sále kultúrneho domu.

3. Výsledok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2013

	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Čerpanie
BEŽNÝ ROZPOČET			
Príjmy	124 000	157 441	158 351,09
Výdavky	124 000	157 441	153 686,90
Prebytok/schodok	0	0	+ 4 664,19
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET			
Príjmy	1 000	5 300	5 268,87
Výdavky	3 000	12 190	10 828,77
Prebytok/schodok	-2 000	-6 890	-5 559,90
FINANČNÉ OPERÁCIE			
Príjmové FO	5 000	6 890	6 657,17
Výdavkové FO	0	0	0
Zostatok FO	5 000	6 890	+ 6 657,17

Obec dosiahla prebytkový bežný rozpočet vo výške 4 554,19 € a schodkový kapitálový rozpočet vo výške 5 559,90 €. Do rozpočtu cez príjmové finančné operácie zapojila prostriedky rezervného fondu na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva vo výške 6 626,86 €, z ktorých v priebehu roka spolu s prebytkom bežného rozpočtu financovala schodok kapitálového rozpočtu. Výsledok hospodárenia je vo výške – 895,71 €.

Obec zostatok z finančných operácií vo výške 5 761,46 € prevedie do rezervného fondu.

Príjmy finančných operácií tvorili nevyčerpaná dotácia z minulého roka a prevod finančných prostriedkov z rezervného fondu.

3.1 Hospodárenie fondov obce

Obec Slaská v roku 2013 tvorila:

Sociálny fond

v eur

Tvorba a čerpanie SF	Tvorba	Čerpanie
Počiatočný stav	138,75	
Podiel do SF v súlade so zákonom NR SR č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov	423	
Príspevok zamestnancom		425
Zostatok na účte SF k 31.12.2013	136,75	

Rezervný fond

v eur

Tvorba a čerpanie RF v roku 2013	Tvorba	Čerpanie
Počiatkový stav	2 331,18	
Prevod prebytku hospodárenia	14 440,11	
Čerpanie prostriedkov		6 626,86
Zostatok rezervného fondu k 31.12.2013	10 144,43	

4. Účtovný pohľad

4.1 Bilancia aktív a pasív

Strana aktív

A.Neobežný majetok		1375104,95	910511,28
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok		6018,06	0
A.II. Dlhodobý hmotný majetok		1280618,89	822043,28
1. Pozemky	účet 031	507460,98	507460,98
2. Stavby	účet 021	682219,68	286954,73
3. Samostatne hnuteľné veci	účet 022	52919,05	20531,32
4. Dopravné prostriedky	účet 023	26892,78	0
5. Drobný dlhodobý majetok	účet 028	4544,90	514,75
6. Obstaranie DHM	účet 042	6581,50	6581,50
A.III. Dlhodobý finančný majetok		88468,00	88468,00
1. Realizovateľné cenné papiere	účet 063	88468,00	88468,00
B. Obežný majetok		33399,34	24579,66
B.I. Zásoby	účet 112	438,48	438,48
B.II. Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy			
1.Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC	účet 357	312,00	312,00
B.III. Dlhodobé pohľadávky		0	0
B.IV. Krátkodobé pohľadávky		16595,29	7775,61
1. Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí	účet 318	823,78	823,78
2. Pohľadávky z daňových príjmov obcí	účet 319	14829,37	6709,69
3. Pohľadávky voči zamestnancom	účet 335	18,00	18,00
4. Iné pohľadávky	účet 378	224,14	224,14
5. Ostatné pohľadávky	účet 315	700,00	0
B.V. Finančné účty		16053,57	16053,57
1. Pokladnica	účet 211	180,76	180,76
2. Ceniny	účet 213	10,80	10,80
3. Bankové účty	účet 221	15862,01	15862,01
B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé		0	0

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé		
	0	0
C. Časové rozlíšenie	274,80	274,80
1. Náklady budúcich období	274,80	274,80
AKTÍVA SPOLU 935 365,74		

Strana pasív

Netto

Vlastné imanie a záväzky		935365,74
A. Vlastné imanie		746202,11
A.I Oceňovacie rozdiely súčet		2097,42
A.II. Fondy súčet		0
A.III Výsledok hospodárenia		744104,69
A.III.1.Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	účet 428	760956,65
2.Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie		-16851,96
B. Záväzky účet		11584,38
1.Ostatné krátkodobé rezervy	účet 323	3137,00
B.II Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy		0
1.Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce	účet 357	0
B.III Dlhodobé záväzky súčet		136,75
1.Záväzky zo sociálneho fondu	účet 472	136,75
B.IV. Krátkodobé záväzky súčet		8310,63
1.Dodávateľia	účet 321	1861,32
2.Zamestnanci	účet 331	3581,89
3.Zúčtovanie s orgánmi soc. a zdrav. poist.	účet 336	2400,91
4.Daň z príjmov	účet 341	6,25
5.Ostatné priame dane	účet 342	455,39
6.Iné záväzky	účet 379	4,87
B.V.Bankové úvery a výpomoci súčet	účet 461	0
1.Dlhodobé		0
2.Bežné bankové úvery	účet 231	0
C. Časové rozlíšenie		177579,25
1.Výnosy budúcich období	účet 384	177579,25
PASÍVA SPOLU 935 365,74		

4.2 Informácia o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek /v EUR/

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v EUR
Tržby za vlastné výkony a tovar	602 – Tržby z predaja služieb	291,42
	604- Tržby za tovar	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	632 – Daňové výnosy samosprávy	111 771,14
	633 – Výnosy z poplatkov	7 861,73
Ostatné výnosy	641- Tržby z predaja DHM	5 268,87
	648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	17 244,04
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek	653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	1 386,86
Finančné výnosy	662 - Úroky	12,21
	665- Výnosy z dlhodobého fin . majetku	1 000,00
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC, a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	693 – Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov VS	14 284,23
	964 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subjektov VS	10 986,36
	697 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo VS	232,90
Spolu		170 339,76

2.Náklady - popis a výška významných položiek /v EUR/

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v EUR
Spotrebované nákupy	501 – Spotreba materiálu	10 529,58
	502 – Spotreba energie	9 139,45
	504 – Predaný tovar	0
Služby	511 – Opravy a udržiavanie	4 273,29
	512 – Cestovné	10,36
	513 – Náklady na reprezentáciu	147,21
	518 – Ostatné služby	45 753,48
Osobné náklady	521 – Mzdové náklady	58 717,95
	524 – Zákonné sociálne poistenie	20 539,52
	525 – Ostatné sociálne poistenie	918
	527 – Zákonné sociálne poistenie	993,35
Dane a poplatky	538 – Ostatné dane a poplatky	929,73
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	541 – Zostatková cena predaného DHM	2 805,20
	545- Ostatné pokuty, penále z omeškania	81,91
	546 – Odpis pohľadávky	
	548 – Ostatné náklady na prevádzku	2 469,08
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie	551 – Odpisy DNM a DHM	21 161,62
	553 – Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	2 938,86
	558 – Tvorba ostatných oprav.položiek	0
Finančné náklady	562 - Úroky	0
	568 – Ostatné finančné náklady	959,22

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	585 – Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom VS	260
	586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektom mimo VS	4 549,34
Dane z príjmov	591- Splatná daň z príjmov (zmluva o reklame)	14,57
Spolu		187 191,72

5. Prehľad o poskytnutých dotáciách

Obec poskytla dotácie právnickým osobám na akcie vo verejnom záujme alebo v prospech rozvoja obce na základe podmienok ustanovených vo VZN č. 1/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. Finančné prostriedky boli poukázané žiadateľom na základe uznesenia OZ. Vyčerpané finančné prostriedky boli prijímateľmi dotácie riadne vyúčtované.

Žiadateľ	výška poskytnutej dotácie	účel na ktorý sa dotácia poskytl
OZ Športový klub Slaská	3 320 €	na činnosť OZ
OZ PRO Slaská	229,34 €	na aktivity OZ
ZO Jednoty dôchodcov Slovenska v Slaskej	1 000 €	na organizovanie podujatí

6. Vývoj pohľadávok a záväzkov

Záväzky obce

Záväzky podľa doby splatnosti	zostatok k 31.12.2013 v eurách
Záväzky v lehote splatnosti z toho:	8 310,63
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	8 310,63
Záväzky po lehote splatnosti	0

Závazky z obchodného styku celkom vo výške 1 861,32 € pozostávajúce z neuhradených faktúr v lehote splatnosti.

Závazky voči zamestnancom, sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam, daňovému úradu, odborovému zväzu zo miezd za 12/2013 vo výške 6 443,06 €.

Predpis dane z príjmu PO vo výške 6,25 €.

Pohľadávky obce

Pohľadávky podľa doby splatnosti	hodnota k 31.12.2013 v eurách
Pohľadávky v lehote splatnosti v tom:	1 000,92
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 000,92
Pohľadávky po lehote splatnosti	15 594,37

- Neuhradené odoslané faktúry z obchodného styku vo výške 477,30 €.
- Neuhradený poplatok za stravu od zamestnancov za 12/2013 vo výške 18,00 €
- Ministerstvo životného prostredia SR neuhradený poplatok za prieskumné územie vo výške 281,48 €
- SSE preplatok na vyúčtovaní elektrickej energie vo výške 224,14 €
- Neuhradené poplatky za komunálny odpad a daň z nehnuteľností od občanov vo výške 153,89 € .
- Pohľadávka voči BL Thirteen za daň z nehnuteľností vo výške 6 620,80 € .
- Pohľadávka voči firme EURO JORDÁN, s.r.o. za uhradenú zálohovú platbu vo výške 700, 00 € na výmenu okien na budove bývalej materskej školy. Na túto pohľadávku je vytvorená opravná položka v plnej výške.
- RD Janova Lehota neuhradená daň z nehnuteľností z minulých rokov vo výške 8 119,68 €. Na pohľadávku je vytvorená opravná položka v plnej výške.

Žiadna pohľadávka nebola zabezpečená záložným právom.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Významné investičné akcie

V roku 2013 sa vykonala rekonštrukcia podlahy javiska v sále kultúrneho domu. Zhotovilo sa stojisko pri zbernom dvore. Obec investovala časť finančných prostriedkov na nákup nehnuteľností – pozemkov.

7.2 Predpokladaný budúci vývoj

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Protipovodňové opatrenia.
- Nákup nehnuteľností .

7.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vyhotovila: Anna Hurtíková

V Slaskej, dňa 24.11.2014



Predkladá: Daniel Gelien

starosta obce

